fit in anticipi controvergia. Nam q[uod] in d. Aut[oritate] fidei i[n] se[ntentia] reff[er]at, adfieri prohibiri non possit idem in *Lumen perficiens*, s[ed] in *lega*, t. Alex. M[arcelli] *mp[ri]m* in 3. quaq[ue] d[icit] ab *Trebelia*, caratione, quod *Falcidio* est induita in favorem testatoris, ve qui in testamento ab eo scriptis hares fit, facilius ipsam hereditatem ad velire trebellianisti. *Falcidio* vero non ideo statueta est, vt hares adest, cum posset cogi, sed ne hereditas instituta vana sit: & ne folio nomine ipse hares directe actionibus gaudeat & sic principaliter in favore hereditis. Vnde non potest testator *Trebellianum* prohibere. Hic opinione suffragatur hic Romanus Pontifex, dicens *Falcidio* contra voluntatem testatoris dedocit: quibus verius quarta *Trebellianica* necessarii subintelliguntur, cum *Falcidio* intelligi non possit, quippe quae contra testatoris voluntatem deducatur d. *Auctoritate* testatoris & in *Auctoritate* de *Falcido*. Et si vere expressum. Et praterea iura antiquo *Trebellianica* prohiberi non poterat, vt in *allegat.* C. ad *leg.* Ed. I. *titu[m]* de *leg.* *Facto*, hoc autem us non repertus badetur correcimus, ergo o[u]l[et] ei dicendum, *Trebellianum* possit a testatore prohiberi, qua sententiam probat *Alci[biades]* s. *testam.* in *long. Cossic.* 11.

nem potest. fol. 2. column. 2. post gloss. in d. s. et allegas. & alios quos Alexander resulit. Verum contrarium opinionem fibi parum conitans, aderit Barto. in d. l. Marcellus gloss. in d. g. fuisse expremsum, que magis Communis habet fuit recepta, ut faciem locum. Crot. & Alciat. in locis praemissis; ita l. d. l. Marcellus. num. 45. Ripa ad. Iuens potest. num. 44. Alex. conf. 67. vsl. 1. & Socin. 101. conf. 197. num. 6. column. 1. l. l. conf. 84. num. 9. column. 1. & conf. 98. column. 3. column. 2. cuius opinionis prima ratio est, quod id Falcidia Trebellianam? Iure veteri equivaratur, & e contrario Trebellianica Falcidie, d. l. Marcellus, agitur noulex in Falcidea Iamauter seruandam Trebellianam glori. inf. sign. serua per fusseru. C. de fortis. & in quod vero contra ff. de legibus. Bart. in 1. v. 1. t. 1. in p. 1. ff. de serua cur. late Stephanus a Fredericis. part. 2. de interpet. iur. 14. argument. & id locum habeat etiam in codicitorum. Iason. in translat. C. de transfl. nom. 15. Ioan. Crot. in l. s. constant. ff. solus. matrimonio. in 2. lectione super 7. quod Barto. Fortun. in l. Gallar. 5. & quod si ratione glori. & postulam. sal. 87. nec obstat, quod fit aequiparatio Falcidie & Trebellianica in uno catu, non vienialis, nam & si concedam quandoque distinxit Trebellianicam a Falcidea, tamen contendam libenter regularem esse carundem similitudinem. & id fatus erit l. Tais. ff. ad leg. Falcid. subvenit. Cod. ad Trebellianum. coheredi. g. cum filia. ff. de vulgar. lexim. inq. sign. g. sed qua heredes. Inff. de fideicommissu. hered. ex quo cessat omnino vltima ratio prioris opinionis. Secundo, ultima huc opinio probatur ab eadem ratione. siquidem eadem ratio inducendi & prohibendi Trebellianicam est dila, qua haecduo in Falcidea statuti perfusat, quod ita ostendo. Lex enim Falcidea Iamauta fuit principaliiter ad imponendum modum legatis: fiscus Ies. Voco. & aliae leges in hunc item fuerat, ut conitatur ex Iustiniiano, in prim. Infr. de leg. Falcid. & ibi explicit Theophilus legum Furtiu, qua cauatur, ne cuivitra mille aureos legare licet. eadem ratio contatur ex l. l. s. ad Falcid. in prim. ut etiam, vt modus adhibetur fiduciecommissu. Senatus. onusnum Igegianum permisit hereditate rotogato hereditatem reliqueru quarta, ut Trebellianicam caput, reuinere ad exemplum legis Falcidie. d. s. sed quis. & ibi Theophilus. Ignotum cum eadem sit omnino ratio, & ex prefatis in Senatusconsultorium interpretationibus, non est absurdum, nouam constitutionem circa Falcidiem, intelligi etiam in Trebellianica. Ex quo prima celsa ratio, quam pro priori opinione adduximus, minime conseruit, cum non fuerit illa principalius decendenti ratio, sed nuptiis causa praebons occasionem constituunt legem Falcidiem & Trebellianum: & hoc manente ostendam ex eo quidem, quod item Senatuscommissu, quod permisit Trebellianicam quartam deduci, addit illam rationem: ne contingat heredes recipiat hereditates, & exangui hereditatibus cogendam esse heredem adire, omni periculo haereditatis fiduciecommissarii delato, & ergo addebet iusta de fidei causulis hered. Ignotum conitatur, nam eadem ratione timoris repudiandae hereditatis exprefitam esse in Falcidea & in Trebellianica: & tamen in Trebellianica manifeste apparet, non esse eam rationem principali, ergo nec nisi in Falcidea constituta. Item non obsecr. communis distinctionis huic capituli vltima pars, que dicit. Falcidiem, id est Trebellianicam, deducit contra voluntatem testatoris. Nam ego vix mihi possum perfudere, verba huius capituli posse intelligi in Trebellianica, scilicet quam in Falcidea: cum Romanus Pontifici hic plane de vera Falcidea loquatur, & de qua parte ex eadem legi a legatis decucunda. Sed fide vera Falcidea loquitur hic rexius, & eius deducit, a testator prohibetur potest, eum contra voluntatem testatoris deducit. Nempe ex eo, quod non prohibita deducione Falcidiq. expremsum adhuc verum est, Falcidiem detrahit contra voluntatem testatoris, atque item Trebellianam: siquidem ipse testator hereditatem iusit reliqueret, aut tum aitem hereditarium legavit. Vnde deducit quod te aderit fusa voluntate lit, que hereditatem voluerat restituat ab herede fiduciecommissarii, aut comm. aitem legaverat quod in hac specie Theophilus adnotauit in ergo. Infr. de fideicommissu hered. glori. hic, quam commendat Alex. lo. Log. 9. p. 14. p. 1. ad Trebellianam. ff. in notam. Salyce. & Iason. in l. pl. quoniam haerentem. C. fam. er. f. can. num. 24. Nam licet testator possit prohibere Falcidiem, si tamen eam expresse non prohibuerit, fieri eis deducio contra voluntatem relata est, sicutem tacitam, opimus textus in l. Tais. ff. ad l. l. s. quic-

quid dixerint Paul. à monte Pico, in l. in quartam ff. ad l. Falcid. column. 28. & Dec. conf. 157. column. vsl. & Alciat. in d. l. 19. qui conannus probare, nō præmissa prohibitory exprelia Falcidie, eam deduci ex voluntate testatoris, non contra eis voluntatem quod falso est, & aderit Barto. in d. l. in quartam, qui dixit, etiam hodie deduci Falcidiem præter voluntatem testatoris, qui cani non prohibuerit. Quia in re plurimum inest, an Falcidia deducatur ex voluntate testatoris, an contra eius voluntatem ex his qui notantur in d. l. in quartam. In summa igitur Trebellianica prohiberi potest, si testator, sicut illiciencia, etiam in codicillis, ita sensu. ff. Arct. conf. 12. column. 1. l. l. & exprefse fatur loan. Durand. Guald. de arte testam. in d. mult. i. ff. 8. aduersus Bald. conf. 47. 4. column. 2. qui respondit, Trebellianicam non posse prohibere in codicillis, etiam si in testamento prohiberi posset caratione, quod si codicilli non possunt omnino tollere, si testamenti vim, nec admovere hereditatem l. 2. ē de codicili, que quidem hereditas admiceretur omnino, si in codicillis hereditas Trebellianica prohiberi posset, atque ita Baldi suffragaturo glori. m. d. l. 2. vsl. folio. & Alciat. in l. l. l. l. d. p. 2. at quibus ipse differt, quippe qui videam hereditatem posse adimi in codicillis verbis obliquis. I. Scand. ff. ad Trebell. d. l. 2. in p. 1. l. l. Nec refert quidquid, quod in effectu tota hereditas admittatur in codicillis: cum id licet fieri possit, & adhuc hanc veritas heredes est no noio, licet non re. Ex quibus opinio Baldi falsa redditur.

Caterum, ex equiparatione Falcidie & Trebellianice 13 inferunt, a fideicommissis non esse deducendam Trebellianicam, sicut oec. Falcidia deducitur a legatis plus. Author. similes. C. ad l. Falcid. Bart. in d. l. Marcellus, quo in loco Angel. Socin. Alexander. num. 4. & Iason. num. 20. dicunt hanc Opinione Communis esse. idem fatetur Abb. conf. 59. column. 1. Eucherius in Topicis. ap. 16. Abb. num. 8. & Lanfranc. b. column. 1. l. l. Conf. 1. 2. column. 3. 4. 10. ad Amici. conf. 8. column. 1. l. l. & Coralius in pra. ad l. Iason. C. fam. er. f. can. num. 44. text. est ad hanc assertiōnem oon inclegans m. l. ff. quod ad deinde Lani. in fin. C. de p. & dicit. Eandem opinionem probat Cyn. d. l. sub. s. & de cito. testator. Salyce. m. d. sub. similes. dicens hanc sententiam fernandam esse in praxi, quam Anton. & Cardin. fequentur, & plerique illi, qui prefati Dd. referunt, licet contraria opinio placuerit glori. Archidiaco. & Ioan. Andr. in d. c. sp. r. vsl. Trebellianam. & pluribus quorum Alexander & Iason meminere. Nam & si Iason concedat hanc opinionem in gloss. esse veriorem, non tam video cur sit in Trebellianica recedendum a decisione tex. in d. sub. similes. vbi Ludouicus Romanus rep. prædicta. 40. vltimorum voluntatum quod dpis casias, approbat omnia gloss. cœclusionem, cuius disputationem præmissa veritate confirmat opinio. omittimus.

Potremus super eam tantum admettere verba quodam Bart. 14 nardii in verbo, legavit, & in verbo admittit. ex quibus colliguntur effectus clausi codicillaris, & si postulamus est, vt oon adiuta hereditate legata debeantur a successoribus ab intestato, quoniam regis huc est insignis, & forsan alibi iure canonico similem non habet, secundum Lanfranc. b. column. 1. p. 1. & can. 1. et can. notarii Abb. hic numer. 24. gloss. optim. & ibi Barto. m. l. 1. ff. de test. 1. ex ref. C. de fideicommissu. & ibi gloss. in l. can. 1. C. de fideicommissu. vsl. redit. Viralis es testator. clas. fol. 2. optinet tamen haereditatem adiri ab ipsi hereditibus legitimis, qui interstat succedunt. gloss. in l. quis fol. 6. 1. ifde hereditate. inflata. melior iuris le cunctum Baldi. ibi. sequendum l. in l. can. 1. C. de fideicommissu. column. 6. Alexand. num. 1. 3. Iason. vsl. 1. subvenit. C. de fideicommissu. column. 6. Alexand. m. l. 3. col. 1. ff. de legat. 1. quicam commendat. l. num. 10. p. 1. ff. redit. 1. subvenit. 2. num. 23. & 2. num. 35. can. dicit esse Salyce. quod procedit, etiam extante Regia l. 1. l. 2. l. l. 5. vsl. que non adiuite herede in situu statim legata relata in testamento valere. Est enim necessarium hereditatem adiutare m. adit ab his, qui legitimi succedunt testato: quade re lector em admonere volumus nihil constanter alicue rantes, ex eo quod Regie legi verba hanc interpretationem dubio efficiere videantur. Secundo huc Bernardi conclusi menti compescatur has legitimis successoribus ex primo gradu, non autem in alijs, qui ex veteriori gradu habent idem gloss. in l. vsl. 1. subvenit. C. ad Trebell. & in l. l. Tais. ff. in l. amb. ex causa. Angel. in d. l. num. 1. l. l. l.

item Angel. A ret in prim. *Iustitia de codicil. per tex. m. l. §. viiiij. ff. de legat.* qui tamē loquitur, quando nominatum fuit grauatus proximior. Vnde si simpliciter sit adiecit clausula codicilari, verius erit omnes successores legitimis grauatus censeri. *tex. insignis in L. ab inst. f. de iure codicil. ex quo omnino falso est.* quod Ang. & Iaf. notant, aqua ita Curt. *Iun. in d. auct. ex casu. 3. 7.* hanc ultima opinione probat.

15. Est tamen dubium, an legata debenerit ab his, qui succedunt inter se, ex eo, quod tellator voluntaria legata debet etiam hereditate non aditata, quod distinguidendum est. Nam tellator dixit, volo legata debet hereditate non aditata, legata minime debentur non aditae hereditate, quia hec clausula est coram aliis, & non operatur effectu aliquo. *Item pess. f. de leg. i. ita in hac specie i. mol. m. qu. f. 1. ff. de hered. in inst. Oldra. conf. 108. m. 4. Alex. in *Extractione c. p. C. de hered. in f. Bald. m. l. t. C. quod emis. cap. i. f. 1. ff. Quod si tellator dixerit, ut legata debet, ut hereditate non aditata est, legata debetur a successoribus legitimis, hereditate non aditata ab herede scripto, quia hec verbacula, hanc clausulam codicillaris *Ladicella. 9. ff. de leg. 1.* Alex. in *m. nemo potest. c. 3.* sic intelligit. Bart. ibi, qui indistincte dixerat legata ex prædicti questione debeti a successoribus inter se. Is tamen loquuntur, quando tellator prohibuit Falcidius detractionem, quo casu legata debentur, etiam non aditae hereditate per heredem scriptum textus in auct. de hered. *f. Falcid. s. p. exp. f. mod. f. de iurato a successoribus legitimis.* vt *Iaf. Crot. & alii explicant in d. nemo potest. c. 3.* hic vero casus non debet extendi ad eum, in quo tellator voluntaria legata debet hereditate non aditata ex *imo. & Alex. relat. in parte prima huius disiunctio.* licet *Ial. & Iam. quam. in casu, iurato extenderet. d. 3. f. de res. f. ut locum bebat, quando tellator non prohibuit Falcidian, sed voluit legata debet hereditate non aditata ex quibus omnibus appareret, legata debet non aditae hereditate ab scripto herede aditata tamen a successoribus legitimis, & id maximè ex *vi clausula* & codicillaris.***

16. Idem planè deducendu[m] est, in testamento *Iuramentū præfictū huius est.* habet enim vim clausula codicillaris *in f. lat. ha. specie in d. l. rem quem. 17.* sed ex textus celebris, *in l. auct. oper. §. filium matrem, de legat. a dicens.* iuramentū hunc effectu habere, vt actus quo eo modo, quod non valet, valeat meliori modo quo possit. Bar. ibi. idem Bart. in *f. s. pro co. m. 1. 3. f. de fiducia. idem. in l. 1. ff. quia s. f. de verb. oblig. dicit. illi. tex. noct. Alex. in *d. 4. i. p. m. f. de damnis in. misericordia. Matheol. m. 48. 56. commendat. Iaf. in §. neq. f. quia. in 2. v. 1. 4. f. f. de adto. & plerique alia passim eandem opinionem recipiunt: quia tamen primo intelligi, dummodo ad actus ille habeat solennitatem, quæ est necessaria ad effectu illi, quæcum ex iuramento deducere volumos. Nam si teatamen huius iuramento præfrito ordinatio volumos valere codicillaris, oportet habere codicillorum solennitatem: siquidem iuramentum operari actum eo modo, quo fit iurandum, transfundti in aliud actum, qui valere possit. Igitur est necessarium, adhibitum suffice illam solennitatem, quæ huic scitu sit sufficiens. *Imo. c. cum conting. a. 7. f. de iurando. s. f. de intelligenti. luri. confidit. in d. 5. filius in auct. ex quo tex. publica infert falso in d. 5. iuram. s. quia. n. 14. & Chaffane. conf. 39. 4. disputat etiam illius usus decisum ratione Alciat. in d. 1. §. f. de verb. oblig. d. 2. f. de res. f. s. n. 15. idem m. d. cum conting. a. m. 159. idem probat Pöficia reponit in *re. quame de iurando.****

Secundo, non leuis est contradictionis, cuius iuramento exigitur successoribus, tellatoris an hereditis: Ex *Ian. Crot. d. 5. f. quia. a. 1. 9. illum. text.* intelligit in iuramento hereditis. Quod huius est verum, nō eliant tanti facienda illa dictio, quia ex promissione iurata ab ipso herede agitur ad legata, vt. C. de Jidicem. §. vii. In istis de fiduciam hereditis, iuris huius, que aucta Bart. in *m. nemo potest. c. 1. f. de legat.* Ex eo tamen ex. non omnino colliguntur iuramentū prædictū suffice ab herede. *Filius (inquit) maneret hereditate, & fiduciam summa tabula data iuramento ieiunio legato præfatur regnauerat.* Cuius regnatio nullo iure facta est, subdilectio matrem legitimam hereditatem fiduciam summa tabula regnante, non ex*re. voluntaria preces ad anima secundum suam precium portare videbatur.* Hactenus luri. confutans, ex quo nondūt appareat, iuramento ab herede prædictū suffice, quamvis tellator rogaueat herede præfatur legata, ab iuramento fieri de iis soluendis, postulauerit. Et si hec tellator petitio effectum clausula codicillaris habet, quanto fortius, ut latius erit, cuncte effectu tribuere iuramento ipsius tellatoris? Vnde *Comunitas Opilio ex ratione illius textus probabatur, authore Alciat. in d.*

*c. cum conting. a. 163.* Sed ex his colliguntur paragraphū illum in iuramento hereditis habere locū, quod ibi notant gl. Barto. & Bald. gl. m. 1. C. commun. de leg. verbo iuramentum. Dicatus in *Seguria. in filio famulis. ff. de verbis. obig. col. 9.* Cuiiclibet. Benedict. in *ap. Raymar. verbo. iuram. in 3. num. 20.* Quibus refrigerantur Barto. & Paul. in d. l. ad dicentes iuramento hereditis nō redire ligata magis effectu, quia ipsa sunt ex tellamēto, nec habere effectu clausula codicillaris, cū effectus procedat a iuramento tellatoris, quia a re dubius est. in d. l. q. quo q. 8. Ego vero arbitror, iuramentū prædictū ab herede de soluendis legis hinc effectum operari, vt ratione promissionis iurare heres ipse, qui promittit, tenetur legata solvere: ex *canone. l. prima. C. ad. f. Falcid.* Item licet possit dubium esse a quo fuerit iuramentū prædictum in d. 5. f. f. & verisimiliter sit ab herede prædictū effectu & in code paragrapho tractare de obligatione ipsius hereditis iurantis ab soluenda legata: ex *ultimo tamē in iuramento prædictum tellatoris, vel ab herede ex iurazione tellatoris, effectum clausula codicillaris omnino operari, vt legata non tantum ab herede iurante, sed etiam a quoconque successorē legato repetitam cœnitetur ex voluntate tellatoris placere cōditur: & verba luri. confut. ad illicet adiungantur, dicitur.* Nam *ex ea voluntate preces ad anima secundum suam precium portare videbatur.*

Tertio est intelligenda frequenter illime *D. adnotatio.* vt procedat, acutus actus debet in iurib[us]: oenipe, si confusus de iuramento tunc *7. iuramentū illum detinuum minimē supplet. C. de non nūm. pecun. c. p. de iure. 10. Specie f. 1. 17. faciunt. C. f. 10. 1. 2. Dec. c. 1. iuram. super. de off. delegat. 1. 1. f. & idem erit in defectu personae agentis, qui vel futu[us] vel in factis sit. Rom. conf. 6. 1. col. p[ro]p. Bart. in d. l. q. quo pre. co. d. 5. Alex. in d. c. cum conting. a. 166.*

Quarto iuramentū religio inducit, vt actus valeat modo, quo posse valere, non tamē melius modo. Sat enim est, acutum in iurandum eo modo, quo gelus fuit, ob virtutem iuramenti valere eo modo, quo posse, ut pereat: que prædicti est, si tribuenda maior ipsius actus potestas, ita *Soc. & Alei-*at. in d. 5. *f. quia. in 4. 4. sensit Alex. conf. 12. d. p[ro]p. m. 1.* quibus ego non alieno: immo arbitrio acutū iuramento prædicto generali, etiam si non valeat eo pacto, quo gelus fuit, valere tamē meliori modo, quo posse. Nam si alia pluribus modis idem actus valere potest, & ad eam potellatorem, & effectū habeat congruum solennitatem: quid ohlet, quem ex iuramento religione & effectibus, quos habere aīus ille poterat, videretur aliequat: quod ex d. 5. f. f. matrem probari mihi videat. & id probant Abb. in d. c. cum conting. a. 1. gen. ver. sp. *separatio casu.* & Lanceol. Galia. in d. 5. f. quia. m. 15. ex quibus contari, stipulationem inutilem, & nullam, iurata tamē, valere vt p[ro]actum nudum producere actionem, & meliori modo, quo posse: siquidem p[ro]actum nudum, cui accedit iuramentum, actionem producit, etiam iure ciuilis. Anto. & Bart. in d. 5. f. quia. 1. 2. *outraga.* Matheol. m. 26. *C. una. C. Rom. 18. 1. in p[ro]f. verb. obig. lat. in. iurigemum. §. f. de cam. nulla. 11. f. ann. ff. de p[ro]f. Galia. in rub. ff. de verb. sing. f. 1. 6. auct. 2. 1. fortuit. 1. 1. de p[ro]f. 28. & f. l. col. 2. Alex. in rub. ff. de verb. obig. col. 1. & quād. Bart. in d. 5. f. quia. p[ro]p. gen. f. de fiduciis. tenuit hoc procedere iure canonico, non tamē ciudi. idem Salic. in auct. facientem aperte vbi Corn. q. 13. & Alciat. in d. c. cum conting. a. 12. idem notant, dicentes Bart. opinionem communē esse, verior est prima opinio ex d. 5. f. quia. m. 15. C. de translat.*

Quinto, eadem decisio locū sibi vindicat, non tanum in victimis & voluntariis, sed & in contractibus: quod ex p[ro]p. 20. precedent exemplis constat: s. notauit Bart. in d. 5. f. quia. m. 1. vbi f. 1. 2. 4. Galia. id. 14. idem pot. alius alterunt, unde conitatur effectus hanc communem sententiam, & ex allegatis per lat. in d. 5. f. quia. m. 14. & Chaff. d. 4. 39. col. 4.

Sexto, hinc manifestū est, id est in transactionibus: nā si transactio statutum iuramento prædictū, & non valeat vt transactio, valebit tamē vt p[ro]actum nudum. Bart. communiter recepit in d. 5. f. quia. m. 1. f. si quia ita. aduersus Roman. & Aret. ibi. Imo estis Barto. Openum Communis allei. Lanceol. Galia. in d. 5. f. quia. ita. 14. Ex quo inferunt intellectus ad tex. in l. f. f. a. cognit. C. de transact. vbi Bart. dixit, transactionem faciat super his, quæ per sententiam & rem indicatam sunt: minime valere, nec vt transactionem, nec vt p[ro]actum nudum: hoc enim est verum, nā transactio sit iurata, non erit valida vt p[ro]actum nudum. Quintino hoc p[ro]actum nudum iore etiam ciuilis actionem producit, sicut paulo ante dicebam, sequens Abbatem & Galiaudam.

Septimus, potest Communia fratres etiam ad actus iudiciales extendi. Confessio namque facta in iudicio a lingante, eius adiutorio non potest, nec acceptante illam, minimis inferri praejudicium confituntur, nec alteri: tamen si iuramento huic confessioni accesserit, taliter ipsi confitentes nocerent: metu non nocet alteri leganti optimostum: ut de istac, quod interrogatur si de interrog. adn. Joan. Faber. In §. item si quis profligate, num. 13. Inflata. de alio vbi Ludouic. Consc. num. 13. idem approbat, dicens hanc sententiam: *Commentarii esse recipcam.*

Illud sane passim in hoc tract. queritur, t. vitrum legata pia debentur hereditate non adita. Et quidam respondent, legata pia debet, etiam si ex testamento non adetur hereditas favore pia causa. Abb. in testam. 1. volum. vlt. folio m. Bart. ml. 1. repert. ann. 66. C. de facili. et cetera. A nan. consil. 2. 8. colm. 3. Rom. omni. 493. & Ioan. omni. 18. Matheus notat. 16. 3. quorū opinio dubia est, ex eo, quod liberias non debentur hereditate non adita per scriptum hereditatem, aut per eum cui bona adjiciuntur, ut hereditate libera sunt. l. 4. C. de quatuor. et cetera. glosa in l. 4. folio s. f. d. de hered. in l. 1. q. 1. folio fiduciam. libert. vltim. C. de manut. sefam. ipse. p. 1. folio de eius causa libet. causa adda. Liberitas autem dicitur causa pia. l. 1. folio auctem. C. de em. ser. manu. quem text. dicit melioris iuris lat. ml. 1. §. si quis ut. num. 5. de rebus ob. notat post aliis Eocerard. in Topicis. 12. 2. proposito testam. 1. primogenit. §. que in facili. credere quem adnotauit Tiraquel. in l. si requam. C. de rebus. donat. serbi. donatione largiss. num. 269. Igitur non aliter legata pia debentur hereditate non adita, quam legata liberitas artoq; ex his dicendum est, legata pia non debet hereditate non adita quod oportet Bald. Sa. ic. quaff. 3. Fulg. & laf. 1. test. num. 19. & in 2. vlt. colm. in d. 1. C. de facili. et cetera. vbi lafon. 1. test. dicit hanc *Opinione eis Communem*. idem laton. ml. 1. can. quon. num. 19. & Alexand. consil. 20. col. pendulum. vlt. 1. & in l. 1. q. folio s. 1.

Vetus in haec perplexa ac difficillima questione attinga peculiares aliquot casus, ex quibus quidam hac re fit dicendum, diligenter conabar explicare.

5 Primus casus: Testator nullum iostitente heredem & volente omnia bona suam pauperes, aut pias causas distribuit ex eucruxib; ipsi pauperes censentur utiliter heredes in fini, aut pia causa. Atque nulla expectata auctoritate hereditatis, ex eucruxib; auctis non desigantur, episcopi poterunt illam distributionem ad effectum ducere, cap. in omnibus, folio s. idem erit si testator relinquat omnia bona sua pauperibus. I. de rebus. de hered. in l. 1. C. de facili. et cetera. num. 65. Barbit. in hoc specie. folio s. 8. volum. 1. num. 14. Anch. in cap. omni. folio s. folio num. 15. sensit Innocent. in. I. in am. folio s. 1.

Secondus casus: Testator t. heredem institutus, qui post mortem testatoris non vult adire haereditatem, nec successor legitimis, ne bona a creditoriis capiantur, & legata perirent, possunt bona illa addici alicui ex his, quibus legata pia fuere reliqua, ut conservetur legata pia: datis fiduciis suffitoribus de re alieno soliendo. Et hoc ad exemplum si illius constitutionis diu Marci, qui idem statuit, in legato liberitate, d. l. 4. ff. de fiduciam. lib. in prim. 1. folio de hered. in l. 1. cap. addi. Barto. & laf. in d. 1. etiam. quon. num. 19. C. de fiduciam. Rom. in amb. similiter. C. adl. Falc. in. 20. spretul. Et licet S. l. m. d. 1. q. 3. ab hac conclusione recedat, tamen ibi afferat, eas plures habere autores, & cum esse communem faciat. lat. in d. 1. can. quon. num. 19.

Tertius casus: Legata pia debentur non adita hereditate, quando quod deceperit habens suum heredem, licet abilitatem. I. can. quaff. 3. folio s. folio ff. de fiduciam. t. liber., quod textus loquitur in legato liberitate, & ad legata pia inducitur per lafonem in d. 1. can. quon. num. 9. poli Bald. in amb. hor. am. l. 1. C. de fiduciam. col. 2. Ang. & Inol. in l. folio qu. patr. in p. 1. folio ff. de valg. text. secundum gl. ibi in d. 1. can. quaff. 3. folio ff. s. 1.

Quartus casus: Legata pia debentur non adita hereditate ab herede scripto ex eo, quod vel ante mortem testatoris ei cognovit, vel post repentina morte heres existimat non potuit hereditatem adire. *Annon. ff. de fiduc. lib. quon. ab hoc ipsum adnotauit Rom. in amb. similiter. 20. folio s. 1.*

Quintus casus: In ultimo herede extremitate, & eo sponte repudiante hereditate, legata pia censentur repetita a successoribus legitimis, qui inter se fidei suorum, & ab eis adita hereditate debentur: quod videlicet laudem condere in d. 1. can. quon. num. 10. Argumento attingit a glossa ibi, que in vte. tradidit, dixit legata censeri repetita ab intentiis successo-

foribus ob affectionem, & libertatem, t. testamento, ff. de fiduc. lib. 1. can. liber. cuius ratio in legato pocum babet.

Sextus casus: Quando testator legata pia reliquit ad se, vel pellendum eius corporis, & alia, quod statim oportet velociter fieri, haec legata debentur hereditate non adita. Bald. consil. 4. & laf. num. 20. in d. 1. can. quon. 1.

Septimus casus: Quando testator iustis heredi, ut verbo tantum adiret haereditatem, nec ei realiter sic immisceret, donec ab executoribus legata pia sint soluta, executores possunt non expectata immixtione reali, aut additione ita dem reali, ipsius hereditis, legata pia solvere. Alberic. in prelib. C. de imbutibili. & alijs foli. volum. 9. Nico. Boer. de c. 41. laf. in d. 1. can. quon. num. 20. ex quibus idee erit, si simpliciter testator voluerit legata debet hereditate non adita: quod ad hanc opinio quoad legata pia posset optime defendi: quod ad alio vera legata non est admodum tutu ex his, que in hoc paragrapgo paulo ante diximus. Ex quibus opinio eorum, qui dicunt posse testatorem in quibusunque legatis prohibere additionem hereditatis, donec executioni tradatur legata, est intelligenda in hinc modum, ut haec res posset prohibere apprehendere possessionem hereditatis, non tamen adire, sicut in verbo. Erita sensit laf. ml. deb. 1. folio s. 1. col. 1. C. de p. 1. Ancha. can. 47. Boer. d. de c. 41. Ol. tradit. 1. 1. 1. 1.

Octavus casus est, in quem tendit tota controvicia: Quando testator heredem extraneum instituit, iisque hec 28 reditatem repudiavit, aut non vult adire, etiam ante additionem legata pia debet afferunt Doctores, quos initio hanc questionis nominavit citati, & id favore pia causa. Idem concedunt Anch. in d. 1. can. quon. 1. folio s. 1. & idem consil. 14. Bart. in foli. 1. num. 1. 4. dicunt hanc *Opinione eis Communem*. Idem expugnat fatur Bald. eam secutus in d. 1. folio de hered. in. 1. in quo refragantur Imol. Alexand. & lafon, qui contraria communem esse opinantur quibus ipsi non omnino accederint, quippe qui videant viros undeque doctos Barto. subtiliter: & maxime Bald. consil. 18. volum. 4. quorum sententiam probat Lupus. allegat. 91. num. 4. & Capella Tolosano 89. & probatur, quia testatore prohibente Falcidius deductionem hereditate non adita: legata debentur, in amb. de hered. & Falc. §. si vero expugna coll. 1. ergo etiam prohibente lege Falcidiā, non erit necesse hereditatis adiutorio: sicut si sit illuc prohibito in legato pia, autem similes. C. adl. Falcid. Factor sancte hanc ratione responsum dñe. Sylle. in d. 1. quaff. 13. sed dum considero sic nimirum habere subtilitatem additionis hereditatis, quod legata pia, que non tantum in actione, sed vel officio iudicis possunt existi, hereditas, sed peribet, non recuso sententiam Bart. probare, que Communiter servarunt, teste Carol. Molin. in addit. ad consil. Alex. and. 209. volum. 16.

Regia vero l. 1. m. 1. lib. 5. uirgin. [num. 1. 1. statut. 4. lib. 5. Recipil.] statut hereditate non adita ab herede scripto, legata non potest, fed & alia quecumque valere. Forsan tamen ea lex inducit legatorum repetitionem a successoribus legatorum, & ideo etiam necesse est corum aditio, tametsi hereditis scripti aditio non requiratur ex glossa in l. folio s. 1. folio de hered. in. 1. volum. nos mentionem fecimus in hoc. 5. Nec tamen dubitamus ab executoribus testamentariorum, etiam nondum adiutorio legitimi hereditibus & peti posse, & debere solvi: ex eo praesertim quod legis Regia verba nostra videntur placide admittere predictam glossam opinionem.

Addic praeferre cadem. Regia herede aut legatorum repudiante legatum ab hereditate, qui alteri ex testatoris voluntate erant relituente ab ipso herede vel legatorum, debet: legatum vel hereditatem sublimbito, atque ita sit, vt ex Regia confirmatione effet illa dubitatio, an t. legatorum rogatus legatum, ut aliquam eius partem alteri relituente, possit legatum repudiare, que tamen quibus examinanda est ad perfectiorum Regia functionis intellectum. Videmus etenim hanc repudiationem nisi possit. Nam & debitor potest hereditatem, vel legatum etiam postquam sibi cessit dies, repudiare, nec ex hoc dicitur creditores fraudare. Tunc enim creditoribus fraus sit, quando ex facto, vel omissione debitoris definiti p. aliquid habere, ita ut fibinicipiat illi de novo adefice, ut elegerit acquiratur Bart. per text. ibi in quod aet. in prim. p. 1. quod infra. et. 1. folio de hered. in. 1. foli. Paris. m. 1. 3. folio 3. n. 1. 1. ita intelligens text. in d. 1. qui quiescunt notat Ang. & laf. in s. num. 1. qui in fraud. infl. de aliis.

anno. m. 12. & nos eiusdem meminimus ab anno. ep. 1. t. 7. f. 1.  
anno. 12. igitur poterit & fortiori ratione legatarium legatum  
repudiare, etiam si dies iam cesserit, quamvis fia ex hoc  
prædictum illi, cui legatum illud erat ex voluntate hære-  
toris restituendum, quanto magis id licet, attenta Regia  
lege, que ab illo prædictum tollit?

Illi tamen hac in rem uitendum non est, hæretalem  
non posse repudiare legatum defuncto reliquit in præ-  
dictum alterius textus, sicut in libro ad legatum s. de bonis libertatibus  
& in lib. fund. sub condicione, §. Titus. f. de legat. i. quibus ex adver-  
so obiectur textus, m. f. m. f. de legat. i. in prædicto vbi lufurcon-  
futus exprimitur afferit, permissuus esse hæredi repudiare  
legatum defuncto reliquit.

Quamobrem Bart. in d. f. m. ita, ita nodum hunc dissoluit,  
textus m. d. f. Titus. intelligendu[m] esse ex ca[u]so, quo ex ali-  
quot coniecturis apparet defunctum voluisse illud legatum  
ab eius hæredi admitti & acquiri, non repudiari: nempe  
quia ex eo dispoluit. Cui interpretatione catери Doctores  
magis communiter accedunt.

<sup>31</sup> Ad aliam verò obiectiōnēm, t[em]p[or]e s. ex liberis, sicut Bartol. respondet, dicens illam decisionem esse intelligendam,  
quando hæres repudiando alteri p[ro]ximū infert, sibi  
verò nullum commodum acquirit, ne dannis evitatur: quo  
quidem causa minima et liceret repudiare legatum. sicut  
posset, quando ex repudiacione filii p[ro]p[ri]i commodi aliquod  
accederet, aut proprium damnum ipse hæres effigere, quod  
glossa in d. f. m. f. & prelievo nota, & idem post Bart. docet. ibi  
magis committuntur defundenti, & maxime Alexander. & Socini  
contra Paul. Cum. & Iason qui à Barto. recedunt, ex eo  
quod in d. f. liberis, hæres ex repudiacione commodum con-  
queritur: quippe cum facta repudiacione hæreditatis defuncti  
liberti non accedit ad aliam extimationem, & quantitatem,  
ex qua legitima sit patrono debita: acquisita vero legato  
liberti, hæreditatis eius effectus quantitas qui patrono ex  
iuri dispositione liguum omnino defert: ex hoc enim  
legato centenarius decessil[icet] in bonis ipsi libertus, liberis.  
f. de iure patrum. Igitur non licet hæres legato defuncto reli-  
quum repudiare in alterius p[ro]ximū, etiā si repudiatio  
in utilitate hæreditatis cedat. Rursus aduersor Bart. obicitur  
textus, indic. §. f. Titus. Cius verba sunt: Titus cui Stichum legatus  
fuerat, amequa sit, ut se legatum pertinere deferatur, & eundem Seo  
legatus, & hæres Titus legatum non repudierent: Stichum Seo emendat.  
Ecce qualiter hæres liberè potest legatum illud repudiare: & tamen acquiescere oculum eidamnum immittit.

Ego san[ct] Bart. dilinitionem ab his obiectiōnēs ita de-  
fendam, ut exhibem, ex d. f. Titus, necessariam t[em]p[or]e hære-  
<sup>32</sup> redi[us] acceptationem, ut siem Stichum possit vindicare iure  
re domini: atque huius tedium verbū illa: Et hæres Titus non repu-  
diaretur: non tamen hoc negatur posse hæredem compelli le-  
gatario petente, Stichum legatum acceptare: cum nullum  
ei ex hoc innominetur prædictum. Quod si Auct. & Dd. illius  
textus inter pretantur. Id vero quod adducitur ex Africano  
in d. liberis opinione Bart. nequam oblitus, si animadver-  
tamus verum lufurconfutum sententiam. Nam illud prædictum  
non sit con siderandum, item neque commodum, quod in  
eo ca[u]so ex repudiacione sequeatur, cum nulla alia velitas,  
nullum aliud damnum, ex r[ati]onib[us] ex repudiacione velac-  
ceptatione legati hæredi contingat, quam quod ex maiori  
vel minori hæreditatis extimatione ad hæredem perueni-  
re posse. Fruvolum tamen est nullam aliam causam repu-  
diacionis hæredem proponere, quam maiorem hæreditatis  
extimationem. Et h[ab]e[re] opinio esse proprium intellectum  
lufurconfutum in d. liberis, nec aliud arbitror Bart. sensisse: ex  
quibus plura infermur.

Primum, h[ab]e[re] oon[tra] esse cogendum acceptare legatum  
defuncto factum, etiam ad augendā hæreditatis extimationem,  
vt locas sit legiūm[us] patroni, quando repudiatis legatum  
tangam hæres, illud posset cons[ec]uvi tanquam legata-  
rius, ab aliquoq[ue] onere, ex d. f. m. vbi Bartol. & alii fre-  
quentiores calculo hanc sententiam probant, quod statetur  
Ias. & Alex. cap. 11. 2. v. 3. col. r[ati]b[us] ex hac opinione respon-  
dens quid[us] h[ab]erit pulchro casu, qui ibid. ab eo prop-  
nime, & sequitur Ias. in d. f. m. v. 2. 3. 4. licet Carol. Molin-  
in add. ad Alex. omnino difficiat ab Alexander, & a fre-  
quentissimo omnium fecotatio. Et idem in f. parcam. f. quam-  
adme f[ac]ta. ann. 1600. 7. 3. & sequitur, etiam rationes le-  
ctor cum iudicio examinare potest, vtque si h[ab]et in  
sentimeo verior opinio indicare valeat. Nos tenemus post te-  
stionem

tiam huins operisditionem in nouos intellectus, & Carol.  
Molin analyticos commentarios inciduntis.

Secundo, h[ab]e[re] deducitur grauiter errasse Alexand. in d. L.  
f. m. v. in d. conf. 11. 3. col. vii. qui defendet opinionem Bart. &  
communem extimationem d. liberis, repudiacionem nullum  
commodum alteri h[ab]ere credi repudiant, ex eo quod iure  
no[n]nullum terciā pars bonorum liberti & centenarij, sic  
patroni legitima, non dimida. §. f. m. f. Iustitia de pace, liber,  
cum vero tertiam partem ex solo legato quadragesima hæres  
solueret poterat, & consequentiam integrum liberti h[ab]ereditatem,  
in qua erant octuaginta: etiam si legatum acceptaserit. igitur  
nirum non est, si acceptare cogant hæres, qui ex ea  
acceptatione nec dannum patuerint, nec lucrum amittent.  
Hinc enim Alexander intellectus verè communiter est, &  
omnino rei censu[m] sibi vero fenu, & integro iudicio  
aliensem, Africani responso, iuxta consiliosius iusti-  
tianian intelligere scelus decisionibus, quae Africani atate  
vigeant: ex quibus dimidia bonorum liberti pars patrono  
competebat proportione legitima, & centenarij decel-  
sifler. §. p[ar]t. 10. tit. 1. de successione. Quod si Alex. commentum  
est ad admittendu[m], sequeatur non esse locu[m] d. liberis,  
quando liberto b[ea]b[et]i octuaginta, legarē trigesima, aut virgin-  
iniquine, quod si d[icit]ur] est, & ita ex hac posteriori ratione  
reprobatur Alex. intellectu Caro. Molin in dictis additionibus.

Tertio, ex his apparet, non re[st]e Bald. locutum iustitiae  
f[ac]ta, §. 2. c. 2. de curia fundum test. in d. liberis, d[icit]ur] singul[ar]e  
cum intelligens procedere, quando in fraudem patroni ef-  
fecta repudiatio, non enim ad verum illius legis sensum  
requiriatur: fraudem aliquam adesse, nec probari.

Quartum, eadu[m] tere radice corrigit ratio Ias. 11. f. m. v.  
qui scriptu[m] d. liberis, nō ad admittu[m] repudiariem, quia fuit  
facta in fraudem legi, id est, legum portione patrono debita:  
debit ex legi dispositione, i. si liberis minorum f[ac]tis de patre  
cu[m] decisionem sollemni[m] esse extinxit, quia ex ea  
patre alienationem in fraudem huius legitimi portionis  
faclam, esse nullus momentu[m], cum ex ea validē sint,  
quamus renunciare debent. H[ab]e[re] enim ratio Iasonis in d. liberis,  
non dicitur h[ab]erit, non dicuntur fieri in fraudem patrum, i. §. v. v. v.  
§. f. f. in fraudem patrum. Nec oberrit liberis, quippe que loqua-  
rit in alienatione rei proprii iam perfecte acquisit[us] ipsi  
liberto, non in repudiacione legati: quod licet post accepta-  
tionem singul[ar]e re[st]e, & legatarii iustitiae, tunc etiā repudiatur  
retores eius iustitiae, palam est, uti probatur m. §. v. v.

Quintum, multo minus placet quod Socinus afferit d.  
f. m. v. dicitur ratione dicta legi liberis, cum eis ut fauore  
paroni nullo pactu hærediti liberti sit permisita repudiatio.  
Id enim faliu[m] est, cum eadem deciso sit iherauda, cu[m]  
quod estimationem hæreditatis, rei p[ar]t[em] legatorum ut in  
vitio illius legis parte probatur.

Sexto, ut propositum est questionem redacto, inter e[st] 5.  
primitus debitoris, hæredem non posse repudiare legatu[m]  
defuncto reliquit in fraude, aut in prædictum creditori  
r[ati]onib[us] ipse debitor in vita posset, quod notant Nicol. de  
Nep[al] & Iason. §. 16. quid in fraude, iustitia de admitt. 2. Alex.  
in d. f. m. v. & ubi quod manifesta ratione probatur quia p[ar]t[em]  
legatarum repudiari non diminuit proprium patrimoniū: ipsum vero baro deninu[m] hæreditati debitoris, cul-  
us bona, iura, & actiones tenet[ur] diligenter cultu[m]. Hanc  
tamen dilitione ex principali dilitione Bartoli intelligunt  
quidam esse veram, quando ex repudiacione nullum  
commodum h[ab]er debitor obuenire, nec ex acceptatio-  
ne d[icit]ur ei immixteret quod si ex acceptatione danum  
ex repudiacione commodum h[ab]er[et] contingere posset,  
exhibitam cogi non debere baredem ipsius legatum ac-  
ceptare: nota[re] notant Alex. d[icit]ur] 13. canon 11. & Iason in  
d. f. m. v. 2. o. dicentes posse hæredem debitoris repu-  
diare rem legatam debitoris, & eam accipere ex alia iure,  
qui creditoribus eius rei ratione minime fit obligatus ipse  
hæres. Sed si res legata primo loco debitor defetur, & ex  
eis legari acquisti: one nullum aliud incommodū hæredi  
contingit, quam quod creditoribus defunctiteneat credi-  
tam pecuniam solueret titulo h[ab]eret, non opinio eliciat  
esse praeterea legatum repudiare. H[ab]e[re] enim repudiatio  
manifeste repugnat voluntati debitoris, quam eius beres  
qui tenetur: liquide presumendum est debitor[em] ipsius  
veli suis creditoribus omnino satificari, cuius satisfactio  
est necessariu[m] legatu[m] illud. Igitur nulla ratione iuste poter-

rit in praedictum creditorum repudiat: et idem quod  
hanc opinionem libenter Carolo Molin. contentio, qui  
ab Alex. recedit: male tamen ipse allequit. Ad hanc ad  
conclusionem in hac festi illatione deducunt, cum pre-  
dicta lex minime locum sibi vindicet eo causa, quia hereditate  
extrinseca utilitas ex repudiatione accederet. ut dixi illa-  
tione prima.

Supitimo, Bartadis iunctione cōprobatur, quod Salicet. &  
Iaf. m. 1. si m. col. per. notant, dicentes, monachos quibus  
legatum aliquod reliquum est, cogendos esse illud accepta-  
re ad effectum, ut clericis ecclesie rector, cui canonica  
portione ex legato competit, tandem quartam, & canonica  
portionem adsequatur, si ex hac acceptatione nullum  
damnum monachos accedit, lucrumve ab illo non aufer-  
tur.

35 Ceterum, & pli summa ex<sup>3</sup> haec decisione adnotantur  
ex P. M. R. exterrile pontificis iuris interpretibus, illud  
per maximam probat huc decretalis responsum: Haredem ro-  
gatum resiliunt hereditatem, etiam si tideicommissarium  
vulneralem hereditatem insituerit, non posse cum grauare  
res p̄fūdū bōtorum contentorum sub tideicommissario, fecit  
quam posset in bonis, & rebus quae vere sunt ipsius fiduci-  
commissarii hereditatis iniuriantur. Quinimodo potest tideicom-  
missarius Falcidiam, & Trebelianicas deducere ex illis  
bonis, quae confequentur ex intitulatione ultra fiduciocom-  
missum. Ex his facili apparet, distriuen maximum consilium  
inter hanc decisionem, &c. Raynatus, saltem in sequentia.

Primum, constat hic substitutio nē fuisse fiduciocomissa-  
riam, ibi, compendiosam.

Secundum, ibi, quod filius fuit rogatus restituere descen-  
deribus ab ipso testator, hic vero agnatis ex linea trans-  
versa ipsius testatoris.

Tertium, hic Raynaldus instituit heredes alterū ex sub-  
stitutis & cūs filiis, ibi nullum instituit heredem.

#### E X C A P . I O A N N E S .

##### S V M M A R I A .

- 1 Executio ultimorum voluntariorum pertinet non tantum ad episcopum, sed etiā ad suos subiectos, non habentem episcopalem iurisdictionem.
- 2 Capitulare, vacante sedi, potiū excepti regalmente, sicut poterat episcopum.
- 3 Proses & lacus ex tempore, sicut diligenter ad executionem, aut in eisdem id manus recipere.
- 4 Executio ad ipsa agere?
- 5 Executio in postea secundum res hereditariales.
- 6 Executio extrahens infra dicta causa hereditatis possit.
- 7 Expensa extrahens infra dicta causa hereditatis possit.

##### C A P V T I O A N N E S .

#### D e Executione ultimorum voluntariorum.

Circa executores ultimorum voluntariorum diximus, atque explicimus, aliud, quod affectiones in e. 3. et in. m. 1. &  
in. 1. heredit. hanc tit. quibus addendum est, non tantum ad  
episcopum pertinere curam, ut ultimae voluntates manu-  
denuit executioni, sed ad diocesum, id est, illam, qui iurisdictionem episcopalem habet excludit episcopo,  
tameris episcopus non sit. Contingit enim si frequentissimi  
abbates, archidiaconos, in iurisdictionem episcopalem habe-  
re, vel ex privilegio, vel ex prescriptione, s. iudicio de prescrip-  
tione, accedentia de receipta predi. Hanc appellacione dicitur canoniz-  
zum continetur glo. m. clement. vna ex se competeret verbo, das-  
tefū, vbi Imol. & Cardin. Ioan. Andr. & Barb. & Barb. hic  
colum. 9. Felini. & c. m. colum. 1. de prescrip. cum ibi per eam  
addidit. text. o. primis m. c. Abates de prescrip. in glo. m. stene. 1.  
verbo, propter de telo eccl. dicens. Abbatis contentum sufficeret  
in alienatione rerum ecclesiasticalium, it is habeat iurisdi-  
ctionem quasi episcopalem, dicit cam ordinariam. Abb. m.  
c. 2. ac prescr. commendat idem Abb. m. 1. de r. colum. 3. &  
h. 1. item in c. question. 3. et tab. de r. perm. Dec. m. c. auraria. 1. de  
prob. ultimae. Et hinc gloss. in clement. 1. de r. & heredit. cl. &  
in clement. 1. de r. patr. & velint expressio, appellacione dicitur  
sancti episcopum, tantum comprehendendi, non alium in heri-  
tatione, etiam si habet iurisdictionem episcopalem. Imol.  
m. 2. monach. 2. col. de prob. tam id prædictum in his, que  
potius exigunt officium episcopi, quamvis eius iurisdictionem: nam in his qua iurisdictionem potius requirunt, ap-  
pellatione die ecclesiæ continetur interior habens iurisdi-  
ctionem episcopalem. Abb. & Barb. hic, Felini. m. c. a. m. o.  
l. 1. in quo oportet metem, & rationem dispositio-  
nis cumque perpendere diligenter.

- 8 Ind canonorum collegium, quod capituloru vulgo

dicinor, poterit vacante sede episcopali, compellere execu-  
tores, ut ultimam voluntatem exequantur, & cis negligenti-  
bus eandem executioni mandare, cum hoc ad iurisdictionem  
episcopalem spectet. Abb. 3. colum. post Cardin. Ioan.  
Andr. & Anch. hic & idem probat Calder. confit. 1. 2. huic-  
m. Card. m. clement. vna. sol. 3. colum. mudi. dicens hanc opinione  
communione esse: id aliter erit cum secutor Francic. Paul.  
de prescr. cap. sede vacante, 2. part. quisi. 7. & Barba. hic. mudi. 15. licet  
ab eae recelerit. Hinc etiam arbitror, prælatum episcopico  
inferiore, babentem iurisdictionem episcopalem, ex-  
cluso episcopo, non tantum posse compellere executores  
ad executionem, sed etiam cis negligientibus exequi ultimam  
voluntatem: quod minimè dubium est, quando is  
prælator non est subiecius episcopo, sed ab eo exemplis  
simili eū his, quilli sunt iurisdictionis. Prælator vero  
non episcopus, habens tamē episcopalem iurisdictionem,  
a quo ad episcopum appellatur, licet possit cogere execu-  
tores ad exequendum: quod Doctor. hic concorditer assertur, &  
potest probari ex cap. quinquag. de r. mudi. glo. verb. loci. &  
Francic. de Dom. ibi forsitan tamē poterit exequi  
ipsa ultima voluntate negligensibus executoribus sed id  
officium episcopo defereatur, sicuti sensu Cardin. m. clement. 1.  
vnu. mudi. q. 8. Facetus tamen posse hanc prælatum inferiorem  
exigere ratione apud ipsi executoribus iuxta iustitiam clementis  
constitutionis sanctionem in quo glo. ibi. verb. locum  
ordinari dubitamus, quo sit ut ex premillii sensu huius cap.  
aperitissimum sit.

Colligitur deinde ex hoc cap. 7. executorem designatum<sup>3</sup>  
in testamento, etiā ad legata pia soluenda, non posse cogi id  
minus accipere, saltem paciē. Ioan. Andr. Abb. & Doa.  
hic communiter, quamvis si id recusaverit, amittat legatum  
a testatore reliquiū, authent. de hared. & Falcid. q. si quale ante. colum.  
1. authentic. de eccl. in. 5. statuta, tollito. q. Cardin. m. clement. vna.  
m. 15. nr. 14. q. 1. q. qui se p̄p̄lōrū. q. famu. de lego. & comp. f. 1. vnu.  
q. 1. d. conform. test. 1. q. legatum. q. amittere ff. si d. qui videt. Bald.  
in r. p. 1. 1. ff. de lego. 1. colum. 6. coninuāstantem ipsi testatorū  
idubio, non amittere ex hoc legatum. I. 1. q. qui anterior. ff.  
de exeat. inter. Barba. hic. mudi. 17. Rom. 1. 6. 4.

Quid si temet delignatus executor expresse vel tacite  
hoc officium receperit, omnino cogendus est id exequi,  
text. h. blas. celebris, ex quo frequentissime iuris viri usq;  
interpretes id dorant maxime. Abb. hic mudi. 3. & Cardin. d.  
queli. 4. Quorum primus addit. episcopale posse officium ex-  
equendi ultimam voluntatem delegare aliqui ei subie-  
cūs sit, ut eum compellere, ut exequatur: sicuti in qualibet  
alia delegatione, quando episcopo competit exequio, ex-  
notariis in ap. p̄fātūlū de offic. deleg. & in l. 1. C. q. pro. iur. iuridic.  
idem. idem Barba. hic. mudi. 1. & idem in c. m. colum. 20. h. mudi.  
Bald. m. d. 1. colum. 6. Alter verò notat, reliquum posse cogi  
ab eius prælatu accipere hoc onus exequendi ultimam vol-  
untatem, et enim monachos obtemperare eorū præla-  
tis, cap. vnu. dea. 12. quisi. 1. atq; ita est intelligēd. ultima pars  
huiusc ap̄līs, iuncta glo. & idem approbat Barba. hic. mudi. 17.

Quinimodo etiam quisquam præsumit delignatus executor ex-  
ecutor & tacuerit, non centenit ex hoc id manus accepta-  
re. Abb. & communiter Doctor. hic teste Barba. mudi. 1. & pro-  
baro. m. 1. glo. m. colum. 1. ff. de prescr. f. 1. mudi. 5. q. recepisse.  
f. de arbor. nam & is in quem prætestent fit compromissum.  
etiam si tacuerit, non videatur recepisse arbitrium. Imol. m.  
cap. quinquag. de iure suorum. 1. q. glo. 1. Rom. Alex. laus. mudi. 9. m.  
Liqu. dom. ff. i. j. i. marit. & Marcus anton. intrat. de compo-  
siti. p. 1. & quelli. 1. mudi. 36. quorum opinio communis est, que lo-  
cum habet in extraneis: nam copiundis, qui præsumit  
fuit executor delignatus, & tacuerit, cogitur ex hoc offici-  
um illud exequi: quia videatur onus hoc accepisse. Bald. qui  
& in amico loquitur in. mudi. 1. C. de prescr. ad fin. quem ibi  
terti. fequantur. I. 1. mudi. 1. atq; ita est in hac re tex-  
tus insignis in l. 1. foli. famili. obseru. ff. ad Macerat. & in clement.  
1. de prescr. Mathes. mudi. 22. Felini. 18. ap. nome de presump.  
Imol. Felini. mudi. 36. Dect. mudi. 2. R. Kip. mudi. 1. 31. in cap. sum. M. de  
coſſi. Barto. an. 1. ipso sum. ff. sum. talian. hab. & ibi Paul. Caſſ. Anton.

ton. Rub. in l. non. folium. §. mortis fidei non ipsius. non. num. 327. post Alex. x. b. Abb. hu. Hipp. in rubric. C. de probato. non. 246. a quibus latere traditum intellectus dicitur. plus fundatibus abstrus. & ex ea deducitur. executorum nominatum a testator recipiente instrumentum. i. quo executor fuit designatus. legente id. & tacente ex hoc munus istud recipisse. quod & Socin. senit conf. 63. in 4. volum. Vnde infero i. intellectu ad Regiam 1. m. 10. parr. 6. quo statutis posse testatorem designare executorem vltim z voluntatis: non tantum praesente aliquo. sed & absente.

Vlto. est non utilis quæstio. an possit executor agere. Et si executor sit ad legata plam nominatus. agere potest aduersus heredes. & alios quoque locis. I. ab. §. de alim. & cib. lib. 1. vlt. & l. p. q. ad quæd. am. C. de episc. & cleric. & est ab omnibus recepta i. hæc opinio. Quod si legata non fuerit causa pietatis solita. executor meritis non agere nec aduersus heredem. nec alium quemlibet posse. L. Ius. f. M. nia. f. ad Trebellian. quoniam officium iudicis possit implorare. ut heræ cogantur. aut quilibet alius bonorum pesseller. ea bona tradere ad execusionem faciendam ex i. hereditate. si de petit. hered. I. quatuor. f. de annua leg. Mixtus vero executor. cui vel pars ipsius legati competit vel ipsius legatum. licet cum onere restituendum agere potest aduersus quemcumque. I. §. quid Trist. vbi Bart. fidei legal. a. que ita hanc questionem expedient Abb. & Doct. Ric. Regia. 4. m. 10. p. 6. Oldendorp. de executor. test. a. Bald. m. 6. in quaduplex. p. 5. & C. de p. reg. & cleric. Card. in deput. m. f. tit. q. 13. & Imo. col. vlt. qui vñanmi confessu fatentur indubitate. executorum agere posse. si hac potest a testatorem eidem concedatur. f. p. plur. & i. quidem. §. p. scripta. de leg. 1.

Sic executor vñieralis poteris vendere res hereditariae ad effectum execusionis. l. m. C. de episcop. & cleric. Particulari res verò non potest vendere. nisi a testatore vendito ei per mitacta. J. ab. arde. §. de alim. & cib. lib. vbi Bart. col. 3. explicat. executorum vñieralem esse illum. qui nulli herede insituo nominandum eliguntur a testatore ad diffiri- buendam omnia sua. & legata. folienda. Præmissam etiam distinctionem Abb. hic. vñam. calme. lequior. & eam arbitrio remittens est. Expensas? autem. quæs executor fecerit in exigendo res. & fructus hereditarios ad peragendam execusionem. potest ex bonis decuncti iustissime petere. Archij. Joan. Andri. Dom. col. 3. & Franc. id. p. 1. vlt. g. St. in 6. & notat. Paul. Patr. conf. 26. num. 13. fol. 4.

### E X C A P . V L T I M O . S V M M A R I A .

- 1 Farz. mortis in celebrando defunctorum usq. 2
- 2 Continua superba cetera ostendit. & nihil conuenit Christianorum.
- 3 Aperte quid est in canonibus à Grossius concordat.
- 4 Non obstat factum factum pro defunctis.
- 5 Fabius quid est. quid Fabius est: ex de priviligei legatis pro ecclesiast. fabris rebus.
- 6 An monachus locum habet in qua parte parvulus occisa debita.
- 7 Monachis tenetur quartum partium foliencia parvulus testificari res de legato his expressae.
- 8 Quarta portio non debetur ex his que executor testamentarium distri- buens ex opere quatuor hæres. mensuram.
- 9 Duplex portio potest non ex eadem legatione debetur.

### C A P T V L T I M V M .

#### De Canonica portione in quibusdam Lega- tis non folienda.

**V**erbis solenne quidem erat. mortuorum execu-  
ta. p. deuotione. celebatur. vel tribus. vel septem. triges-  
ta. aut quadragesima diebus post obitum ipsum. auctore Am-  
brosto in lib. de obit. Theod. quem Gratian. retulit 3. quell. 2. cap.  
quis ali. sic scribens: Quia ali teruum dies. ali tricesim. ali festi-  
mam. ali quadragesima obseruantur. quod doceat auctor. con-  
deretur. Deinde. inquit. Jacob præcepti loquens patrem seipsum. et p. se-  
pulturem cum. et sepulture fratrum fratrum. & comp. et sibi quodaginta  
dies etiam diminueruntur dies fratrum. & tunc eum. Epiphi-  
gma. dicitur. Hec ergo seponenda solemnitas. quam ex p. sepi-  
gma. dicitur. Hec ergo seponenda solemnitas. quam ex p. sepi-  
gma. dicitur. Hec ergo seponenda solemnitas. quam ex p. sepi-  
gma. dicitur. Hec ergo seponenda solemnitas. quam ex p. sepi-  
gma. dicitur. Hec ergo seponenda solemnitas. quam ex p. sepi-  
gma. dicitur. Hec ergo seponenda solemnitas. quam ex p. sepi-  
gma. dicitur. Hec ergo seponenda solemnitas. quam ex p. sepi-  
gma. dicitur. Hec ergo seponenda solemnitas. quam ex p. sepi-  
gma. dicitur. Hec ergo seponenda solemnitas. quam ex p. sepi-

nesta. & quæ gratia charitatis. & dilectionis sunt. etiam clericis permittantur. modo non fiancina ecclæsiæ. ap. canonica communi. 4. 4. distinc. cap. non operari. in 1. & m. 1. quæ ad distinc. qui Canon. & in cap. non operari. in 1. & m. 1. quæ ad distinc. coru-  
nia Christianorum. & quæ pauperibus exhibentur. Agapen. quasi dilectionem appellat. eo nempe. quod dilectionis & charitatis causa fiant. text. in d. cap. canonica communi. qua dilectione virtutis diuina Hieronymus ad Eusebium. de cu-  
stodia virginitatis. 1. sp. 1. Tanto. Cum ad Agapen. inquit. reca-  
viant. præco condutor. vbi Erasmus in schoolis huius vocis signifi-  
cationem adnotavit. Nam & Iudas in Epistola Agapen  
charitatem appellat in Gracis codicibus. Cyprianus lib. 3.  
ad Quartum cap. 3. Apapan. inquit. & dilectionem fraternali  
religio & firmiter exercendam. Tertullianus lib. ad Marryam. Per curiam. inquit. ecclæsiæ. & Agapen patrum. id  
in Apologo cap. 39. Cœna. inquit. nostra de nemine rationem suam ostendit. vocatur Agape id. quod dilectione pe-  
nes Gracis est. Dacet fanè his auctori Christianos frequenter corinata simul confutuisse. hancque cœnam Agapen  
appellar. quod ibi dñiorum epulū pauperes reficerentur.  
Cuius moris memini. Plinius ad Trajanum. Scribit. & ad  
hunc Paulinus in libelle in Geaphilea. mensam in ecclæsiæ po-  
ni solitam pro pauperibus reficiendis. quam Domini men-  
sam vocat. & a Domino positam. adhortans dñores. ut  
egentibus de suo libenter imperiant. que & beatus Rhæ-  
nanus adnotauit in librum Tertulliani de corona militis.  
Ex his fanè conturbat in dñis canonibus immundum  
esse. & si Alciat. libro. p. 1. p. 1. efficere tentauerit. Hinc &  
apud Hispanos plerique in locis mortis est. in funeribus ipsi  
plebi. defuncti heredes eius quoddam conuiuiu exhibere:  
quot vulgus charitatis appellat. Sic & conuiuiu istud. Aga-  
pen est. charitatis dicti suis constat ex telli monio Clementi. Alex. lib. 2. Pedagog cap. 1. [Exultat tamen cõtra  
rationem profanas coinas hoc fulatur nomine appellari.]

Est etiā vñ. & moribus apud nos receperit. vt pro mortuis  
Novendiale i. sacrificium celebretur: quod & apud Ethni-  
cos moris erat. sicut ex Horat. appetet. dum dixit in Epop.

Neurodus de p. apere palentem.  
& adnotauerunt Virgilis Polidorus lib. 6. de inven. rev. r. 1. o. & Ludovic. Celi. lib. de obit. art. 9. c. 45. [Huius moris. quo in nomum diuina iusta defunctis persolii solent. meminit Iustinianus Novell. 115. & 132. & Nicephorus Gregoras lib. 2. Rom. inquit. vbi de obitu Theodori Laferri senioris agit. Sed & hoc a pagani sumptum fusile tradit. Augustinus in quæf. p. Gen. cap. 72. & confitatex Xiphilino in Adriano: & adnotauit. Cuicac. in Novell. 60. & in libro de tempor. 6. 6.]

Septimi etiam dicti fit mentio apud Ecclesiasticum cap. 24. Luctus moni sepius dies: Luctus autem fatus omnis tempus vite eius. Quin & Strabon inquit. Dei cultores septem diebus excusas celebrant: meminunt & Tertullianus in lib. de Menagione Antiquissimorum. quo pro defunctis fieri. ac celebra solent.

Probat deinde textus hic ex legatis. t. que reliquintur ab aliquo ecclæsiæ. in qua iusticium p. feliciori. omnia parcialiter ecclæsiæ. deberi quatuor partem ipius ecclæsiæ parecili. idem afferit text. in r. 1. & 2. sp. 1. à qua regula excipiuitor legare quædā. & inter alia legatum pro fabrica ecclæsiæ. id est. pro inflaurandis aut reficiendis adiunctis ipsius ecclæsiæ.

Fabrics enim ipsum adiunctum ecclæsiæ dicunt. cap. de fabrica. de conf. distinc. 1. Significat p. rectera artificiis aliquod. quod manu fit. & fabris. deducta dictione. Apud Cæstium. con-  
stitutiones dicunt fabrica armorum factio. qui publice ab Imperatore quibusdam committebatur. qui Fabricen. edic-  
tum. Quorum memini nivulos. C. de Fabricen. lib. 11. & in  
m. 5. index. de fest. exom. in 6. atque bac commissio auctorem  
habuit. Conflantianum. qui in municipio Cemenonis pro  
Mediolanum. banc publicam armorum factioem com-  
mittit. auctore Ammiano. Marce. lib. 15. & Alciat. lib. 1. p. 1.  
temp. Fabrica vera à Canonis. & ex cœni viuis loquē-  
di. dicitur his illud. quod ecclæsiæ habet. ad percipiendum  
reditus aliquot ex bonis pro ornamenti. pro adiunctis: pro  
que aliis rebus necessariis diuino cultu. Verum Abb. hic  
notavit ex legato relitto pro fabrica aliquoris ecclæsiæ. non  
posse eum velles. ne alia ornamenti. quod in hec cap. proba-  
tur. cùm hic placeat differre legatum reliquit pro fabrica  
allegato religio pro ornamenti: sed nihilominus. si p. ram  
communem fabricæ significacionem attendamus. ne-  
quaquam poterit procedere Abbas' opinio.